



Banco Bradescard S.A.

Empresa da Organização Bradesco
CNPJ 04.184.779/0001-01
Sede: Alameda Rio Negro, 585 - 15º Andar - Parte - Bloco D - Alphaville Industrial - Barueri - SP

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Em 30 de junho de 2019, foi firmado Instrumento de Protocolo e Justificação de Incorporação entre o Banco Bradescard S.A. (Sociedade Incorporada) e a Amapari Administradora de Cartões S.A. (Sociedade Incorporada).
No semestre, o Bradescard registrou Prejuízo Líquido de R\$ 334 milhões, Patrimônio Líquido de R\$ 5.580 milhões e Ativos Totais de R\$ 12.802 milhões. A política de dividendos da Instituição assegura aos acionistas, o dividendo mínimo obrigatório, em cada exercício, de 1% do lucro líquido ajustado, conforme previsto em seu estatuto social.
Agradecemos o apoio e confiança dos nossos clientes e parceiros comerciais e o trabalho dedicado dos nossos funcionários e demais colaboradores.
Barueri, SP, 24 de julho de 2019.

Diretoria

BALANÇO PATRIMONIAL EM 30 DE JUNHO - Em Reais mil		PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	
2019	2018	2019	2018
ATIVO			
CIRCULANTE	9.617.191	5.575.376	3.508.648
DISPONIBILIDADES (Nota 4)	2.233	4.003	4.206
APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ (Nota 5a)	1.059.165	2.206	2.391
Aplicações no Mercado Aberto (Notas 4 e 5a)	642.558	1.797	1.915
Aplicações em Depósitos Interfinanceiros	416.607	3.124.836	2.409.306
TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS E INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVATIVOS (Nota 6a)	11	5.763	6.211
Carteira Própria	11	32.392	638
RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS	30.920	3.086.681	2.402.457
Pagamentos e Recebimentos a Liquidar	55	2.446.539	1.095.136
Créditos Vinculados	44	796	946
Correspondentes	30.821	-	312
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (Nota 7)	2.428.056	1.933.636	1.933.636
Operações de Crédito - Setor Privado	3.899.700	2.964.666	60.179
Provisão para Operações de Créditos de Liquidação Duvidosa	(1.471.644)	(1.031.030)	-
OUTROS CRÉDITOS	6.034.402	2.929.353	1.622.916
Rendas a Receber	22.590	741	720
Diversos (Nota 8)	6.184.467	3.007.813	741
Provisão para Outros Créditos de Liquidação Duvidosa	(150.065)	(80.050)	1.622.175
OUTROS VALORES E BENS (Nota 9)	62.404	60.422	1.613.048
Outros Valores e Bens	580	47.220	226.798
Despesas Antecipadas	61.824	59.143	1.395.377
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	2.436.138	2.316.927	23.000
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (Nota 7)	94.619	119.484	23.000
Operações de Crédito - Setor Privado	107.957	129.037	23.000
Provisão para Operações de Créditos de Liquidação Duvidosa	(13.338)	(6.923)	-
OUTROS CRÉDITOS	2.341.519	2.197.443	5.580.381
Diversos (Nota 8)	2.341.841	2.197.450	2.984.924
Provisão para Outros Créditos de Liquidação Duvidosa	(322)	-	-
PERMANENTE	748.346	174.702	4.862.677
INVESTIMENTOS (Nota 10)	126.817	117.003	717.704
Participações em Coligadas:			
- No País	126.817	117.003	-
IMOBILIZADO DE USO (Nota 11)	8.344	10.579	-
Outras Imobilizações de Uso	54.346	51.370	-
Depreciações Acumuladas	(46.002)	(40.791)	-
INTANGÍVEL (Nota 12)	613.185	47.220	-
Ativos Intangíveis	1.049.510	525.307	-
Amortização Acumulada	(436.325)	(478.187)	-
TOTAL	12.801.675	8.107.340	12.801.675

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ACUMULADO EM 30 DE JUNHO - Em Reais mil		DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Em Reais mil					
2019	2018	Capital Social	Aumento de Capital	Reservas de Lucros Legal	Reservas de Lucros Estatutária	Lucros Acumulados	Totais
RECEITAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA	782.265	882.744					
Operações de Crédito (Nota 7)	752.239	868.462					
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários (Nota 6b)	28.934	15.826					
Resultado das Operações de Câmbio	57	305					
Operações de Venda ou de Transferência de Ativos Financeiros	1.035	1.151					
DESPESA DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA	1.161.310	519.271					
Operações de Captações de Mercado (Nota 13b)	477.976	422.037					
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa (Nota 7g)	1.161.213	519.174					
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA	(379.045)	366.473					
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	(273.241)	(273.536)					
Receitas de Prestação de Serviços (Nota 17)	489.127	493.196					
Despesas de Pessoal (Nota 18)	(28.031)	(22.252)					
Outras Despesas Administrativas (Nota 19)	(356.557)	(394.086)					
Despesas Tributárias (Nota 20)	(78.954)	(82.547)					
Resultado de Participações em Coligadas (Nota 10)	4.868	5.235					
Outras Receitas Operacionais (Nota 21)	73.419	62.984					
Outras Despesas Operacionais (Nota 22)	(327.113)	(336.066)					
RESULTADO OPERACIONAL	(602.286)	(602.286)					
RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO SOBRE O LUCRO	(602.286)	92.937					
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL (Nota 24)	268.614	(60.094)					
Imposto de Renda	(16.979)	(13.727)					
Contribuição Social	(10.605)	(9.975)					
Ativo Fiscal Diferido	296.198	(36.392)					
LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO	(338.672)	32.843					
Número de ações (Nota 16a)	6.251.374.560	3.216.661.926					
Lucro (Prejuízo) por lote de mil ações em R\$	(89,64)	10,21					

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA ACUMULADO EM 30 DE JUNHO - Em Reais mil	
2019	2018
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais:	
Lucro Líquido antes do Imposto de Renda e Contribuição Social	(602.286)
Ajustes ao Lucro Líquido antes dos impostos:	92.937
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	1.161.213
Depreciações e Amortizações	(14.092)
Amortização de Agio	-
Outros	198
Lucro Líquido Ajustado antes dos Impostos	614.320
(Aumento/Redução em Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	(12.425)
(Aumento/Redução em Relações Interfinanceiras e Interdependências	(252.053)
(Aumento/Redução em Operações de Crédito	(418,455)
(Aumento/Redução em Outros Créditos e Outros Valores e Bens	471.570
Aumento/Redução em Depósitos	30
Aumento/Redução em Outras Obrigações	(902.474)
Imposto de Renda e Contribuição Social	(38.452)
Caixa Líquido Proveniente/Utilizado das Atividades Operacionais	192.070
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos:	
Aquisição de Imobilizado de Uso	(665)
Alienação de Imobilizado de Uso	286
Aquisição de Intangível	(10.595)
Dividendos Recebidos	98
Caixa Líquido Utilizado nas Atividades de Investimentos	(10.186)
Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento:	
Dividendos Pagos	(870)
Caixa Líquido Utilizado nas Atividades de Financiamento	(870)
Aumento/(Redução) de Caixa e Equivalentes de Caixa	180.324
Caixa e Equivalentes de Caixa - Início do Período	464.467
Caixa e Equivalentes de Caixa - Fim do Período	644.791
Aumento/(Redução) de Caixa e Equivalentes de Caixa	180.324

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

1) CONTEXTO OPERACIONAL
O Banco Bradescard S.A. (Bradescard ou Instituição) está autorizado a operar com a carteira comercial e de crédito, financiamento e investimento, de acordo com as disposições legais e regulamentares em vigor. As operações são conduzidas no contexto de um conjunto de instituições que atuam integralmente no mercado financeiro, e certas operações têm a coparticipação ou a intermediação de instituições associadas, integrantes do sistema financeiro. Os benefícios dos serviços de instituições e os custos da estrutura operacional e administrativa são absorvidos, segundo a praticabilidade, pelos bancos membros, serem atribuídos, em conjunto ou individualmente. É parte integrante da Organização Bradesco, utilizando-se dos recursos administrativos e tecnológicos e suas demonstrações contábeis devem ser entendidas neste contexto.
Para fins de clareza e análise, informamos que os dados contábeis de todos os negócios de cartões constam das Demonstrações Contábeis Consolidadas da Organização Bradesco. Nas Demonstrações Contábeis do Banco Bradescard S.A., estão sendo apresentadas parte dos negócios de cartões, ou seja, somente dados portfólios e ativos vinculados diretamente a esta entidade jurídica.

2) APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
As demonstrações contábeis foram elaboradas a partir das diretrizes contábeis adotadas no Brasil aplicáveis as instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil (Bacen), e estão em conformidade com as diretrizes contábeis emanadas das Leis nº 4.595/04 (Lei do Sistema Financeiro Nacional) e 6.424/76 (Lei das Sociedades por Ações) com as alterações introduzidas pelas Leis nº 11.639/07 e 11.941/09, para a contabilização das operações, associadas às normas e instruções do Conselho Monetário Nacional (CMN), quando aplicável.
Na Assembleia Geral Extraordinária realizada em 30 de junho de 2019, foi aprovada a incorporação da Amapari Administradora de Cartões S.A. (Amapari), conforme firmado no Instrumento de Protocolo e Justificação de Incorporação entre o Banco Bradescard S.A., (Bradescard) e a Amapari, visando promover a reorganização das operações e a consolidação da carteira de cartões do segmento Private Label registrada na Amapari, com a integração dos respectivos ativos e passivos ao mesmo segmento de negócios; apuração e gestão de resultado consolidados de um mesmo segmento; consolidação de ativos, recursos e procedimentos em torno de uma única plataforma sistêmica; permitir maior adequação dos processos operacionais, contábeis e fiscais em uma única entidade; utilizar uma única identidade Bradescard na comunicação com clientes e parceiros do mesmo segmento (Private Label). A incorporação ocorreu em 30 de junho de 2019, utilizando como base Balanços Patrimoniais específicos levantados em 30 de junho de 2019 pelas sociedades envolvidas. Para fins de comparabilidade, demonstramos abaixo os ativos e passivos incorporados da Amapari Administradora Cartões S.A., com data base de 30 de junho de 2019.

Ativo

	R\$ mil
Circulante e Realizável a Longo Prazo	4.509.565
Operação de Crédito	1.322.192
Outros Créditos	3.172.499
Outros Valores e Bens	15.173
Permanente	562.768
Intangível	562.768
Total	5.072.333

Passivo

	R\$ mil
Circulante e Exigível a Longo Prazo	2.178.673
Depósitos	11.626
Transação por Pagamento	674.251
Outras Obrigações	1.492.796
Resultado de Exercício Futuro	22.999
Rendas Antecipadas	22.999
Patrimônio Líquido	2.870.961
Total	5.072.633

A Administração declara que as divulgações realizadas nas demonstrações contábeis do Bradescard incluem todas as informações relevantes, utilizadas na sua gestão e que as práticas contábeis foram aplicadas de maneira consistente entre os períodos. As demonstrações contábeis incluem, estimativas e premissas, tais como: a mensuração de perdas estimadas com operações de crédito; estimativas do valor justo de determinados instrumentos financeiros; provisões cíveis, fiscais e trabalhistas e perdas por redução ao valor recuperável (impairment) de ativos não financeiros. Os resultados efetivos podem ser diferentes daqueles estabelecidos por essas estimativas e premissas.
As demonstrações contábeis foram aprovadas pela Administração em 24 de julho de 2019.

3) PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

a) Moeda funcional e de apresentação
As demonstrações contábeis estão apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Instituição.

b) Apuração do resultado
O resultado é apurado de acordo com o regime de competência, que estabelece que as receitas e despesas devem ser incluídas na apuração dos resultados dos períodos em que ocorrem, sempre simultaneamente quando se correlacionarem, independentemente de recebimento ou pagamento. As operações com taxas prefixadas são registradas pelo valor de resgate, e as receitas e despesas correspondentes ao período futuro são apresentadas em conta redutora dos respectivos ativos e passivos. As receitas e despesas de natureza financeira são contabilizadas pelo critério *pro rata die* e calculadas com base no método exponencial, exceto aquelas relativas a títulos descontados ou financiadas a operações no exterior que são calculadas com base no método linear. Essas receitas são utilizadas pela Instituição para gerenciamento de seus compromissos de curto prazo.

c) Caixa e equivalentes de caixa
Caixa e equivalentes de caixa são representados por disponibilidades em moeda, aplicações no mercado aberto e aplicações em depósitos interfinanceiros, cujo vencimento das operações, na data da efetiva aplicação, seja igual ou inferior a 90 dias e apresentem risco insignificante de mudança de valor justo. Essas receitas são utilizadas pela Instituição para gerenciamento de seus compromissos de curto prazo.

d) Aplicações interfinanceiras de liquidez
As operações comprometidas realizadas com acordo de livre movimentação são ajustadas pelo valor de mercado. As demais aplicações são registradas ao custo de aquisição, acrescidas dos rendimentos auferidos até a data do balanço, deduzidas de provisão para desvalorização, quando aplicável.

e) Títulos e valores mobiliários - Classificação

- **Títulos para negociação** - são aqueles adquiridos com o propósito de serem ativamente negociados. São registrados pelo custo de aquisição, acrescidos dos rendimentos auferidos e ajustados pelo valor de mercado em contrapartida ao resultado do período.
- **Títulos disponíveis para venda** - são aqueles que não se enquadram como para negociação nem como mantidos até o vencimento. São registrados pelo custo de aquisição, acrescidos dos rendimentos auferidos, em contrapartida ao resultado do período, e ajustados pelo valor de mercado em contrapartida ao patrimônio líquido, deduzidos dos efeitos tributários, os quais só serão reconhecidos no resultado quando da efetiva realização. A Instituição não possui títulos classificados nesta categoria; e
- **Títulos mantidos até o vencimento** - são aqueles adquiridos com a intenção e para os quais haja capacidade financeira para sua manutenção em carteira até o vencimento. São registrados pelo custo de aquisição, acrescidos dos rendimentos auferidos em contrapartida ao resultado do período. A Instituição não possui títulos classificados nesta categoria.

f) Provisões, ativos e passivos contingentes e obrigações legais - fiscais e previdenciárias
O reconhecimento, a mensuração e a divulgação das provisões, das contingências ativas e passivas e também, das obrigações legais são efetuados de acordo com os critérios definidos pelo CPC 25, o qual foi aprovado pela Resolução nº 3.823/09 do CMN, pela Deliberação da CVM nº 594/09 e de acordo com a Carta Circular nº 3.429/10 sendo:

- **Ativos Contingentes:** não são reconhecidos contabilmente, exceto quando há garantias reais ou decisões judiciais favoráveis, sobre as quais não cabem mais recursos, caracterizando o ganho como praticamente certo, e pela confirmação da capacidade de sua recuperação por recebimento ou cambialização com outro passivo exigível. Os ativos contingentes, cuja expectativa de êxito é provável, são divulgados nas notas explicativas;
- **Provisões:** são constituídas levando em consideração a opinião dos assessores jurídicos, a natureza das ações, a similaridade com processos anteriores, a complexidade e o posicionamento de tribunais, sempre que a perda for avaliada como provável, o que ocasionaria uma provável saída de recursos para a liquidação das obrigações, e quando os montantes envolvidos forem mensuráveis com suficiente segurança;
- **Passivos Contingentes:** de acordo com o CPC 25, o termo "contingente" é utilizado para passivos que não são reconhecidos, pois a sua existência somente será confirmada pela ocorrência ou não de um ou mais eventos futuros e incertos que não estejam totalmente sob o controle da Administração. Os passivos contingentes não satisfazem os critérios de reconhecimento, pois são considerados como perdas possíveis, devendo ser apenas divulgados nas notas explicativas, quando relevantes. As obrigações classificadas como remotas não são provisionadas e nem divulgadas;
- **Obrigações Legais - Provisão para Riscos Fiscais:** decorrem de processos judiciais, cujo objeto de contestação é a sua legalidade ou constitucionalidade que, independentemente da avaliação acerca da probabilidade de sucesso, têm os seus montantes reconhecidos integralmente nas demonstrações contábeis.

g) Outros ativos e passivos
Ativos estão demonstrados pelos valores de exatidão, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias, auferidos (em base *pro rata die*) e provisão para perdas, quando julgada necessária. Os passivos incluem os valores conhecidos e mensuráveis, acrescidos dos encargos e das variações monetárias, incorridos (em base *pro rata die*).

h) Eventos subsequentes
Correspondem aos eventos ocorridos entre a data-base das demonstrações contábeis e a data de autorização para sua emissão. São compostos por:

- Eventos que originam ajustes: são aqueles que evidenciam condições que já existiam na data-base das demonstrações contábeis; e
- Eventos que não originam ajustes: são aqueles que evidenciam condições que não existiam na data-base das demonstrações contábeis.

4) CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

	2019	2018
Disponibilidades em moeda nacional	109	4.101
Aplicações em ouro	-	33
Disponibilidades em moeda estrangeira	2.124	2.450
Total de disponibilidades (caixa)	2.233	6.584
Aplicações interfinanceiras de liquidez (1)	642.558	258.395
Total caixa e equivalentes de caixa	644.791	264.979

(1) Referem-se às operações cujos vencimentos, na data da efetiva aplicação eram iguais ou inferiores a 90 dias e que apresentavam risco insignificante de mudança de valor justo.

5) APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ

a) Composição e prazos

	1 a 30 dias	181 a 360 dias	Total
Em 30 de junho - R\$ mil			
2019			
2018			

Em 30 de junho - R\$ mil

	2019	2018
Aplicações no mercado aberto:		
Posição bancada	642.558	642.558
Letras do tesouro nacional	-	258.395
Aplicações em depósitos interfinanceiros:	416.607	416.607
Aplicações em depósitos interfinanceiros	416.607	416.607
Total em 2019	642.558	1.059.165
Total em 2018	658.616	658.616



Banco Bradescard S.A.

Empresa da Organização Bradesco

CNPJ 04.184.779/0001-01

Sede: Alameda Rio Negro, 585 - 15º Andar - Parte - Bloco D - Alphaville Industrial - Barueri - SP

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

b) Receitas de aplicações interfinanceiras de liquidez

	Acumulado em 30 de junho - R\$ mil	
	2019	2018
Posição bancada	11.749	11.474
Depósitos interfinanceiros	17.185	4.340
Total (Nota 6b)	28.934	15.814

b) Resultado de títulos e valores mobiliários

	Acumulado em 30 de junho - R\$ mil	
	2019	2018
Aplicações interfinanceiras de liquidez (Nota 5b)	28.934	15.814
Títulos de renda fixa	-	12
Total	28.934	15.826

6) TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS E INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVATIVOS

a) Em 2019, refere-se a títulos para negociação (Certificado de Depósito Bancário) no valor de mercado de R\$ 11 mil (2018 - R\$ 10 mil).

c) Nos semestres findos em 30 de junho 2019 e 2018 o Bradescard não operou com instrumentos financeiros derivativos.

7) OPERAÇÕES DE CRÉDITO, OUTROS CRÉDITOS COM CARACTERÍSTICA DE CONCESSÃO DE CRÉDITO E PROVISÃO PARA CRÉDITOS DE LIQUIDAÇÃO DUVIDOSA

a) Modalidades e prazos

	Curso normal						Acumulado em 30 de junho - R\$ mil		
	1 a 30 dias	31 a 60 dias	61 a 90 dias	91 a 180 dias	181 a 360 dias	Acima de 360 dias	2019	%	2018
							Total (A)		
Operações de crédito									
Empréstimos e títulos descontados	1.229.199	202.514	124.085	266.432	245.426	104.436	2.172.032	27,5	1.853.384
Outros créditos (1) (2)	1.742.855	1.232.401	798.390	1.261.949	668.313	13.254	5.717.162	72,5	2.697.954
Total em 2019	2.971.994	1.434.915	922.475	1.528.381	913.739	117.690	7.889.194	100,0	4.551.338
Total em 2018	1.757.876	897.755	511.170	794.520	466.635	123.382			100,0

	Curso anormal						Acumulado em 30 de junho - R\$ mil		
	1 a 30 dias	31 a 60 dias	61 a 90 dias	91 a 180 dias	181 a 360 dias	Acima de 360 dias	2019	%	2018
							Total (B)		
Operações de crédito									
Empréstimos e títulos descontados	134.822	146.891	182.655	511.409	816.919	1.792.696	1.792.696	100,0	1.209.260
Total em 2019	134.822	146.891	182.655	511.409	816.919	1.792.696			100,0
Total em 2018	78.435	100.072	101.016	346.944	582.793				100,0

	Curso anormal						Acumulado em 30 de junho - R\$ mil		
	1 a 30 dias	31 a 60 dias	61 a 90 dias	91 a 180 dias	181 a 360 dias	Acima de 360 dias	2019	%	2018
							Total (C)		
Operações de crédito									
Empréstimos e títulos descontados	7.495	3.859	4.814	11.650	11.590	3.521	42.929	100,0	28.429
Total em 2019	7.495	3.859	4.814	11.650	11.590	3.521	42.929	100,0	28.429
Total em 2018	1.328	1.744	3.322	8.855	9.817	3.383			100,0

	2019		2018	
	(A+B+C)	%	(A+B+C)	%
Empréstimos e títulos descontados	4.007.657	41,2	3.091.073	53,4
Outros créditos (1) (2)	5.717.162	58,8	2.697.954	46,6
Total em 2019	9.724.819	100,0		
Total em 2018			5.789.027	100,0

(1) A rubrica "Outros créditos" compreende operações com cartão de crédito; e (2) Em 2019 foram incorporados os saldos da empresa Amapari (Nota 2).

b) Modalidades e níveis de risco

	Níveis de risco										Acumulado em 30 de junho - R\$ mil		
	AA	A	B	C	D	E	F	G	H	2019	%	2018	%
Operações de crédito													
Empréstimos e títulos descontados	336	1.889.243	195.726	217.277	194.094	165.088	183.134	173.136	989.623	4.007.657	41,2	3.091.073	53,4
Outros créditos (1)	1.375	5.367.558	92.957	103.682	26.729	15.755	10.129	8.082	90.895	5.717.162	58,8	2.697.954	46,6
Total geral em 2019	1.711	7.256.801	288.683	320.959	220.823	180.843	193.263	181.218	1.080.518	9.724.819	100,0		
Total em 2018	74,6	4.154.905	164.805	204.712	138.254	122.553	130.478	123.962	748.129			5.789.027	100,0

(1) Em 2019 foram incorporados os saldos da empresa Amapari.

c) Faixa de vencimento e níveis de risco

	Níveis de risco										Acumulado em 30 de junho - R\$ mil		
	AA	A	B	C	D	E	F	G	H	2019	%	2018	%
Operações de crédito													
Empréstimos e títulos descontados	336	1.889.243	195.726	217.277	194.094	165.088	183.134	173.136	989.623	4.007.657	41,2	3.091.073	53,4
Outros créditos (1)	1.375	5.367.558	92.957	103.682	26.729	15.755	10.129	8.082	90.895	5.717.162	58,8	2.697.954	46,6
Total geral em 2019	1.711	7.256.801	288.683	320.959	220.823	180.843	193.263	181.218	1.080.518	9.724.819	100,0		
Total em 2018	74,6	4.154.905	164.805	204.712	138.254	122.553	130.478	123.962	748.129			5.789.027	100,0

(1) Relação entre prazos de vencimento e tipo de parcela; e (2) Para as operações com prazo a decorrer superior a 36 meses, é realizada a contagem em dobro dos períodos de atraso, conforme facultado pela Resolução nº 2.682/99; e (3) Para as operações com parcelas vencidas há mais de 14 dias ou empresas que apresentem eventos falimentares, recuperação judicial e reestruturação de dívidas.

d) Concentração de operações de crédito e outros créditos

	Níveis de risco										Acumulado em 30 de junho - R\$ mil		
	AA	A	B	C	D	E	F	G	H	2019	%	2018	%
Operações em curso normal (3)													
Parcelas vencidas	-	-	18.781	10.310	3.968	30.707	1.281	1.139	6.503	7.680.107	97,4	4.421.594	77,2
1 a 30 dias	-	-	4.141	1.196	259	185	141	127	1.446	7.495	17,5	1.328	4,7
31 a 60 dias	-	-	1.381	1.007	491	135	116	97	632	3.859	9,0	1.744	6,1
61 a 90 dias	-	-	2.027	1.334	499	138	117	96	603	4.814	11,2	3.322	11,7
91 a 180 dias	-	-	4.861	3.325	1.315	329	222	131	1.318	11.650	27,1	8.835	31,1
181 a 360 dias	-	-	5.021	3.217	1.196	329	282	224	1.321	11.590	27,0	9.817	34,5
Acima de 360 dias	-	-	1.350	231	208	165	203	181	1.183	3.521	8,2	3.383	11,9
Parcelas vencidas (2)	119.811	132.495	164.233	147.606	170.368	162.640	895.543	1.792.696	100,0	1.209.260	100,0		
1 a 14 dias	-	-	25	1	1	1	1	2	29	29	0,3	30	0,3
15 a 30 dias	-	-	4.000	1.897	1.897	1.222	790	552	6.522	134.793	7,5	78.405	6,5
31 a 60 dias	-	-	1	128.467	4.494	2.223	1.546	1.077	9.093	146.891	8,2	100.072	8,3
61 a 90 dias	-	-	-	157.848	5.102	3.059	2.032	1.413	14.613	182.655	10,2	101.015	8,3
91 a 180 dias	-	-	2	3	3	139.045	164.956	158.957	48.446	511.409	28,5	346.944	28,7
181 a 360 dias	-	-	-	-	-	13	17	22	816.867	816.919	45,6	582.319	48,2
Acima de 360 dias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	474	0,4
Subtotal	138.592	142.805	168.201	148.887	171.507	163.587	902.046	1.835.625	1.169.466			1.237.689	100,0
Provisão específica	-	-	1.386	4.284	16.820	44.666	85.754	114.510	902.046	1.169.466			

(1) Relação entre prazos de vencimento e tipo de parcela; e (2) Para as operações com prazo a decorrer superior a 36 meses, é realizada a contagem em dobro dos períodos de atraso, conforme facultado pela Resolução nº 2.682/99; e (3) Para as operações com parcelas vencidas há mais de 14 dias ou empresas que apresentem eventos falimentares, recuperação judicial e reestruturação de dívidas.

e) Setor de risco econômico

	Níveis de risco										Acumulado em 30 de junho - R\$ mil		
	AA	A	B	C	D	E	F	G	H	2019	%	2018	%
Operações em curso normal (2)													
Parcelas vencidas	1.697	7.067.512	146.720	173.554	50.464	30.707	20.946	16.958	171.549	7.680.107	97,4	4.421.594	77,2
1 a 30 dias	697	2.580.660	38.756	53.008	14.024	8.446	5.478	4.660	57.178	2.762.907	35,0	1.628.132	35,8
31 a 60 dias	348	1.314.514	31.404	33.604	10.013	6.046	4.190	3.308	31.488	1.434.915	18,2	897.755	19,7
61 a 90 dias	201	847.830	18.610	20.965	6.363	3.878	2.761	1.979	19.688	922.475	11,7	511.170	11,2
91 a 180 dias	289	1.391.153	37.899	11.318	6.862	4.848	3.757	3.086	15.628	1.528.381	19,4	794.520	17,5
181 a 360 dias	154	830.217	20.807	23.766	6.907	4.203	2.912	2.407	22.366	913.739	11,6	466.635	10,3
Acima de 360 dias	8	97.138	3.974	4.312	1.839	1.272	757	647	7.743	117.690	1,5	123.382	2,7
Vencidas até 14 dias	14	189.289	3.371	4.600	2.158	1.249	810	673	6.923	209.087	2,6	129.744	2,8
Subtotal	1.711	7.256.801	150.091	178.154	52.622	31.956	21.756	17.631	178.472	7.889.194	100,0	4.551.338	100,0
Provisão genérica	-	-	36.284	5.345	5.262	10.878	12.342	10.878	178.472	259.671			
Total geral em 2019	1.711	7.256.801	288.683	320.959	220.823	180.843	193.263	181.218	1.080.518	9.724.819	100,0		
Provisão existente	-	-	36.693	3.733	12.631	29.598	97.771	193.225	181.200	1.080.518	1.635.369		
Provisão mínima requerida	-	-	36.284	5.345	5.262	10.878	12.342	10.878	178.472	259.671			
Provisão excedente	-	-	409	846	3.002	7.516	43.519	96.					



Banco Bradescard S.A.

Empresa da Organização Bradesco

CNPJ 04.184.779/0001-01

Sede: Alameda Rio Negro, 585 - 15º Andar - Parte - Bloco D - Alphaville Industrial - Barueri - SP

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

b) Despesas com operações de captação do mercado

	Acumulado em 30 de junho - R\$ mil	
	2019	2018
Depósitos a prazo	94	94
Contribuição ao Fundo Garantidor de Crédito - FGC	3	3
Total	97	97

14) PROVISÕES, ATIVOS E PASSIVOS CONTINGENTES E OBRIGAÇÕES LEGAIS - FISCAIS E PREVIDENCIÁRIAS

a) Ativos contingentes

Não são reconhecidos contabilmente.

b) Provisões classificadas como perdas prováveis e obrigações legais - fiscais e previdenciárias

A Instituição é parte em processos judiciais de natureza trabalhista, cível e fiscal, decorrentes do curso normal de suas atividades. Na constituição das provisões, a Administração leva em conta: a opinião dos assessores jurídicos, a natureza das ações, a similaridade com processos anteriores, a complexidade e o posicionamento dos tribunais, sempre que a perda for avaliada como provável.

A Administração do Banco Bradescard entende que a provisão constituída é suficiente para atender às perdas decorrentes dos respectivos processos. O passivo relacionado à obrigação legal em discussão judicial é mantido até o desfecho da ação, representado por decisões judiciais, sobre as quais não caiba mais recursos, ou a sua prescrição.

I - Processos trabalhistas

São ações ajuizadas por ex-empregados, visando obter indenizações, em especial, o pagamento de "horas extras" em razão de interpretação do artigo 244 da Consolidação das Leis do Trabalho. Nos processos em que é exigido depósito judicial para garantia de execução, o valor das provisões trabalhistas é constituído considerando a efetiva perspectiva de perda destes depósitos. Para os demais processos, a provisão é constituída com base no valor médio apurado dos pagamentos efetuados de processos encerrados nos últimos 12 meses. É certo que as horas extras realizadas são controladas por meio do sistema de "ponto eletrônico" e pagas durante o curso normal do contrato de trabalho, de modo que as ações ciliadas de ex-funcionários não têm valores relevantes.

II - Processos cíveis

São pleitos de indenização por dano moral e patrimonial. Essas ações são controladas individualmente por meio de sistema informatizado e provisionadas sempre que a perda for avaliada como provável, considerando a opinião de assessores jurídicos, natureza das ações, similaridade com processos anteriores, complexidade e posicionamento de Tribunais.

As questões discutidas nas ações normalmente não constituem eventos capazes de causar impactos representativos no resultado financeiro. Não existem em curso processos administrativos significativos por descumprimento das normas do Sistema Financeiro Nacional ou de pagamento de multas que possam causar impactos representativos no resultado financeiro da Instituição.

III - Provisão para riscos fiscais

A Instituição vem discutindo judicialmente a legalidade e constitucionalidade de alguns tributos e contribuições, os quais estão totalmente provisionados, não obstante, as boas chances de êxito a médio e longo prazo, de acordo com a opinião dos assessores jurídicos. Essas obrigações legais e as provisões avaliadas como de risco provável, tem acompanhamento regular de suas evoluções nos trâmites do Judiciário, e no decorrer ou no encerramento de cada processo, poderão resultar em condições favoráveis à Instituição, com a reversão das respectivas provisões.

Dentre as principais teses, destacamos:

PIS e Cofins no montante de R\$ 1.325.293 mil (2018 - R\$ 1.278.123 mil): pleiteia calcular e recolher as referidas contribuições sobre as receitas de prestação de serviços (faturamento), afastando a aplicabilidade dos artigos 3º, § 1º e 8º da Lei nº 9.718/98 e ainda, recolher a Cofins utilizando a alíquota de 2% prevista na LC 70/91.

Em geral, as provisões referentes às ações judiciais do Banco Bradescard são consideradas de longo prazo, devido à imprevisibilidade do tempo de duração dos processos no sistema judiciário brasileiro, razão pela qual não foi divulgada a estimativa com relação ao ano específico em que essas ações judiciais serão encerradas.

IV - Movimentação das provisões

	Trabalhistas	Cíveis	Fiscais	R\$ mil
Saldo no início do semestre de 2019	8.648	56.220	1.342.721	
Atualização monetária	487	3.314	23.674	
Constituições líquidas de reversões	5.907	53.691	(41.102)	
Pagamentos	(6.511)	(45.435)		
Saldo no final do semestre de 2019 (Nota 15b)	8.531	67.790	1.325.293	

(1) Compreende, substancialmente, por obrigações legais.

c) Passivos contingentes classificados como perdas possíveis

A Instituição mantém um sistema de acompanhamento para todos os processos administrativos e judiciais em que a Instituição figura como "autora" ou "ré", e, amparada na opinião dos assessores jurídicos, classifica as ações de acordo com a expectativa de insucesso. Periodicamente são realizadas análises sobre as tendências jurisprudenciais e efetivadas, se necessária, a reclassificação dos riscos desses processos. Neste contexto, os processos contingentes avaliados como de risco de perda possível não são reconhecidos contabilmente e totalizaram, em 30 de junho de 2019, R\$ 131.259 mil (2018 - R\$ 111.879 mil) para os processos cíveis e R\$ 291.316 mil (2018 - R\$ 322.627 mil) para os processos fiscais.

Os principais processos fiscais com essa classificação são:

- Aduações de IRPJ e CSLL - Ano base de 2012 - R\$ 261.444 mil (2018 - R\$ 251.745 mil); relativo à glosa de despesas operacionais e encargos supostamente não comprovados decorrentes de valores pagos; e
- IRPJ e CSLL - Ano base de 2013 - R\$ 6.020 mil; lançados sobre glosa de amortização de ação na aquisição de investimento.

15) OUTRAS OBRIGAÇÕES

a) Fiscais e previdenciárias

	Em 30 de junho - R\$ mil	
	2019	2018
Provisão para impostos e contribuições diferidos (Notas 24c)	226.798	215.705
Impostos e contribuições a recolher	52.458	23.575
Impostos e contribuições sobre o lucro a pagar	7.721	3.067
Total	286.977	242.347

b) Diversas

	Em 30 de junho - R\$ mil	
	2019	2018
Operações com cartão de crédito (1)	2.212.212	931.450
Provisões fiscais (Nota 14b)	1.325.293	1.319.372
Provisões cíveis e trabalhistas (Nota 14b)	76.321	76.632
Provisão para pagamentos a efetuar	42.021	38.613
Valores a pagar - sociedades ligadas	1.586	389
Outras	123.508	99.123
Total	3.780.941	2.464.579

(1) Referem-se substancialmente a Contas a Pagar aos Estabelecimentos Comerciais pelas transações efetuadas com os cartões emitidos pelo Bradescard.

16) PATRIMÔNIO LÍQUIDO

a) Capital social

O capital social, no montante de R\$ 4.862.677 mil (2018 - R\$ 1.991.716 mil), está representado por 6.251.374.560 (2018 - 3.216.661.926) ações nominativas preferenciais, sendo 3.125.687.280 (2018 - 1.608.330.963) Ordinárias e 3.125.687.280 (2018 - 1.608.330.963) Preferenciais.

b) Composição do capital social

	Quantidade de ações		R\$ mil
	Ordinárias	Preferenciais	
Em 1º de janeiro de 2019	1.608.330.963	1.608.330.963	1.991.716
Aumento de capital por incorporação (1)	1.517.356.317	1.517.356.317	2.870.961
Em 30 de junho de 2017	3.125.687.280	3.125.687.280	4.862.677
Em 30 de junho de 2018	1.608.330.963	1.608.330.963	1.991.716

(1) Conforme Assembleia Geral Extraordinária de 30 de junho de 2019, que deliberou a incorporação de ações de emissão da Amapari Administradora de Cartões S.A., visando promover a reorganização societária, objetivando a consolidação da carteira de cartões do segmento Private Label, com aumento de capital em R\$ 2.870.961 mil, mediante a emissão de 3.034.712.634 ações, sendo 1.517.356.317 ações ordinárias e 1.517.356.317 ações preferenciais.

c) Reservas de lucros

	Em 30 de junho - R\$ mil	
	2019	2018
Reservas de lucros	717.704	853.208
- Reserva legal (1)	68.879	65.943
- Reservas estatutárias (2)	648.825	927.265

(1) Constituída obrigatoriamente à base de 5% do lucro líquido do semestre, até atingir 20% do capital social realizado, ou 30% do capital social, acrescido das reservas de capital. Após esse limite a apropriação não mais se faz obrigatória. A reserva legal somente poderá ser utilizada para aumento de capital ou para compensar prejuízos e

(2) Visando à manutenção de margem operacional compatível com o desenvolvimento das operações ativas da sociedade, pode ser constituída em até 100% do lucro líquido remanescente após destinações estatutárias, sendo o saldo limitado a 95% do capital social integralizado.

d) Dividendos e juros sobre o capital próprio

Aos acionistas estão assegurados juros sobre o capital próprio e/ou dividendo mínimo obrigatório, em cada exercício, que somados não seja inferior a 1% do lucro líquido ajustado, nos termos da legislação societária. Fica à Diretoria autorizada a declarar e pagar dividendos intermediários, especialmente semestrais e mensais, utilizando-se das contas de Lucros Acumulados ou de Reservas de Lucros existentes, e, podendo ainda, autorizar a distribuição de lucros a título de juros sobre o capital próprio em substituição total ou parcial aos dividendos intermediários, em adição aos mesmos.

No semestre findo em 30 de junho de 2019 não houve distribuição de dividendos devido ao prejuízo líquido apurado (2018 - R\$ 312 mil registrado em "Outras Obrigações - Sociais e Estatutárias").

e) Lucro por ação

O lucro por ação básico é calculado mediante a divisão do lucro líquido, atribuído aos acionistas da Instituição, pela quantidade da média ponderada de Ações.

17) RECEITAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

	Acumulado em 30 de junho - R\$ mil	
	2019	2018
Rendas com cartões de crédito (1)	348.077	348.808
Comissões	141.050	144.388
Total	489.127	493.196

(1) Inclui tarifas bancárias e anuidades.

18) DESPESAS DE PESSOAL

	Acumulado em 30 de junho - R\$ mil	
	2019	2018
Proventos	11.725	11.454
Provisões para processos trabalhistas	6.394	426
Encargos sociais	4.195	4.201
Benefícios	4.161	4.627
Participação dos empregados no lucro	1.500	1.500
Outras	86	44
Total	28.031	22.252

19) OUTRAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS

	Acumulado em 30 de junho - R\$ mil	
	2019	2018
Serviços de terceiros	190.957	208.301
Comunicações	70.347	80.170
Processamentos de dados	41.188	38.194
Depreciações e amortizações	14.092	16.157
Transporte	12.146	13.053
Materiais e energia	10.844	16.878
Serviços do sistema financeiro	4.045	7.610
Aluguéis e arrendamento de bens	3.854	6.058
Propaganda, promoções e publicidade	3.410	4.124
Viagens	506	362
Manutenção e conservação de bens	418	2.096
Outras	4.750	6.059
Total	356.557	394.806

20) DESPESAS TRIBUTÁRIAS

	Acumulado em 30 de junho - R\$ mil	
	2019	2018
Contribuição à Cofins	46.587	51.608
Impostos sobre serviços - ISS	22.876	19.053
PIS	7.572	8.388
Outras	1.919	3.498
Total	78.954	82.547

21) OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS

	Acumulado em 30 de junho - R\$ mil	
	2019	2018
Atualização monetária ativa	29.144	30.170
Reversões de outras provisões operacionais	16.598	2.468
Rendas de antecipação de obrigações	12.931	12.931
Recuperação de encargos e despesas (1)	3.858	6.626
Reversões de despesas operacionais	3.228	1.378
Reversões de provisões cíveis	2.022	6.339
Outras (2)	6.178	8.557
Total	73.419	62.984

(1) Referem-se substancialmente ao ressarcimento de despesas operacionais pelo Banco CBSS S.A., pela utilização da estrutura tecnológica do Bradescard; e

(2) Em 2018, inclui receitas de incentivos comerciais no montante de R\$ 2.079 mil.

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Aos Acionistas e Administradores do

Banco Bradescard S.A.

Barueri - SP

Opinião

Examinamos as demonstrações contábeis do Banco Bradescard S.A. ("Instituição"), que compreendem o balanço patrimonial em 30 de junho de 2019 e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o semestre findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira do Banco Bradescard S.A. em 30 de junho de 2019, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o semestre findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil.

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações contábeis". Somos independentes em relação à Instituição, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Outras informações que acompanham as demonstrações contábeis e o relatório do auditor

A administração da Instituição é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração, e, em conexão com esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações contábeis ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidade da administração e da governança pelas demonstrações contábeis

A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações contábeis, a administração é responsável pela avaliação da capacidade da Instituição continuar operando, divulgando, quando aplicável, as informações relacionadas com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a Instituição ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Instituição são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis.

22) OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS

	Acumulado em 30 de junho - R\$ mil	
	2019	2018
Despesas de comercialização de cartão de crédito	174.591	188.469
Despesas de provisões cíveis	59.027	45.435
Despesas de serviços de associados	28.830	31.986
Atualização monetária passiva (1)	24.716	28.731
Descontos concedidos em renegociações	18.832	22.575
Perdas operacionais	7.633	7.716
Despesas com outras provisões	383	652
Outras	13.101	10.502
Total	327.113	336.066

(1) Referem-se substancialmente à atualização das provisões de contingências fiscais.

23) TRANSAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS

a) As divulgações das transações entre partes relacionadas (diretas e indiretas) são efetuadas de acordo com a Resolução nº 4636/18 do CMN. A Instituição faz parte da Organização Bradesco, que dispõe de política de transações com partes relacionadas que são divulgadas no site de Relações com Investidores. As principais transações estão assim representadas:

	Em 30 de junho de 2019 - R\$ mil			
	Controlador		Coligadas e Controladas	
	2019	2018	2019	2018
Ativos				
Disponibilidades	2.124	2.450	-	-
Aplicações no mercado aberto	642.558	258.395	-	-
Aplicações em depósitos interfinanceiros	416.607	400.221	-	-
Operações de crédito, outros créditos e outros valores e bens	290	-	3.323	4.406
Passivos				
Depósitos à vista	-	-	1.877	1
Dividendos a pagar	-	312	-	-
Outros passivos	13.415	-	1.343.543	1.265.609
Total				
	1.373	2.762	1.346.866	1.270.016

24) IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

a) Demonstração do cálculo dos encargos com imposto de renda e contribuição social

	Acumulado em 30 de junho - R\$ mil	
	2019	2018
Planos de previdência complementar de contribuição definida		77
Total		77

A Instituição não possui benefícios de longo prazo, de rescisão de contrato de trabalho ou remuneração em instrumento baseado em ações, nos termos do CPC 10 - Pagamento Baseado em Ações, aprovado pela Resolução CMN nº 3.989/11, para seu pessoal-chave da Administração.

b) Remuneração do pessoal-chave da Administração

Anualmente na Assembleia Geral Ordinária são fixados:

- O montante global anual da remuneração dos Administradores, que é definido em reunião do Conselho de Administração da Organização Bradesco, a ser pago aos membros do próprio Conselho e da Diretoria, conforme determina o Estatuto Social;
- A verba destinada a custear Planos de Previdência Complementar aberta dos Administradores, dentro do Plano de Previdência destinado aos Funcionários e Administradores da Instituição.

Para 2019, foi determinado o valor máximo de R\$ 92 mil para remuneração dos Administradores e de R\$ 77 mil para custear planos de previdência complementar de contribuição definida.

Benefícios de curto e médio prazo a administradores

	Acumulado em 30 de junho - R\$ mil	
	2019	2018
Proventos		92
Total		92

Benefícios pós-emprego

	Acumulado em 30 de junho - R\$ mil	
	2019	2018
Planos de previdência complementar de contribuição definida		77
Total		77

</